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ABSTRAKT

Bakalářská práce je teoreticko-aplikačního charakteru. Zabývá se využitím netradičních

materiálů v tvořivých činnostech dětí v prostředí mateřské školy. V teoretické části práce

jsou vymezeny pojmy, které se vztahují k tvořivosti dítěte. Dále jsou popsány podmínky

podněcující tvořivost a bariéry v prostředí mateřské školy. V závěru teoretické části je

uvedeno rozlišení tradičních a netradičních materiálů a možnosti jejich využití v tvořivých

činnostech dětí předškolního věku. Praktická část zahrnuje sadu tvořivých aktivit, které

využívají netradiční materiály. Součástí je taktéž ověření a reflexe kompletní sady aktivit ve

vybrané mateřské škole a zpracované doporučení pro praxi mateřských škol.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is of theoretical-applied character. It deals with the use of non-traditional

materials in creative activities of children in the kindergarten environment. The theoretical

part of the thesis defines the concepts related to the child's creativity. Furthermore, the

conditions that stimulate creativity and the barriers in the kindergarten environment are

described. The theoretical part concludes with a distinction between traditional and non-

traditional materials and the possibilities of their use in the creative activities of preschool

children. The practical part includes a set of creative activities that use non-traditional

materials. It also includes a validation and reflection of the complete set of activities in a

selected kindergarten and elaborated recommendations for kindergarten practice.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tvořivými činnostmi v prostředí mateřské školy, při nichž jsou

používány netradiční materiály. Skládá se ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Cílem

teoretické části je vymezit teoretická východiska týkající se rozvoje tvořivosti dítěte

předškolního věku a tvořivých činností s použitím netradičních materiálů.

V teoretické části práce se budu v rámci první kapitoly zabývat rozvojem tvořivosti dítěte

v souvislosti s rozvojem jeho myšlení. Druhá kapitola se zaměří na konkrétní prostředí, ve

kterém může být tvořivost dítěte rozvíjena, a to na mateřskou školu. Kromě podmínek, které

odborníci doporučují v mateřské škole navodit pro úspěšný rozvoj tvořivosti se zaměřím

také na úlohu učitele v tomto procesu. Závěrečná část druhé kapitoly přiblíží bariéry

tvořivosti, kterým můžou být děti vystaveny. Vysvětlení pojmů tradiční a netradiční materiál

včetně jejich příkladů a možností využití v rámci tvořivých činností poskytne třetí a zároveň

poslední kapitola teoretické části.

Praktická část si klade tři cíle, kterými jsou navrhnout, ověřit a následně evaluovat sadu

tvořivých aktivit určených dětem předškolního věku. V jejím úvodu je vysvětlena motivace

pro stanovení cílů vycházející z mé dosavadní pedagogické praxe. Jednotlivé aktivity jsou

pro větší názornost doplněny o fotografie. V závěru praktické části je uvedeno doporučení

pro praxi mateřských škol.

Téma zaměřené na tvořivé činnosti jsem zvolila z důvodu mého osobního zaujetí v oblasti

tvořivých činností, které se začalo rozvíjet již na základní škole, kde mým koníčkem byla

animovaná tvorba a tvorba s keramickou hlínou. Toto zaujetí mi vydrželo až do současnosti.

V tématu práce spatřuji rostoucí potenciál a domnívám se, že zvláště v současné době po

dlouhých měsících s omezenými možnosti tvořivého vyžití je třeba u dětí tvořivost a s ní

spojené tvořivé myšlení rozvíjet. Ráda bych získané znalosti a zkušenosti z oblasti, na kterou

se bakalářská práce orientuje, využila v praxi v mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVOŘIVOST DÍTĚTE

Tvořivost je zkoumána již od padesátých let dvacátého století, a přesto na otázku, jak

vysvětlit tento pojem, prozatím nemůžou odborníci odpovědět jednotně. Představuje obsáhlý

pojem, který je velmi obtížné definovat, jelikož se neustále rozvíjí prostřednictvím výzkumu

(Novotná & Jurčíková, 2012). Je však patrné, že v dnešním době má tvořivost své důležité

místo, a to jako klíčová dovednost dvacátého prvního století a jejímu postavení je přisuzován

stejný význam jako např. matematické gramotnosti (Stadlerová et al., 2020). Zejména v

posledním desetiletí je tvořivosti orientované na děti a mládež věnována velká pozornost

(Szobiová, 2016). Tvořivost jako taková tedy zahrnuje jak elementární dětskou tvořivost,

tak i výjimečné schopnosti geniálních jedinců a představuje mnohovýznamový konstrukt

(Štěpánková, 2020). Proto je třeba si tento bohatý pojem před konkretizací na dítě přiblížit

prostřednictvím definic a pohledů odborníků.

1.1 Znaky tvořivosti

Američtí psychologové E. P. Torrance a J. P. Guilford, kteří jsou považování za průkopníky

v oblasti výzkumu zaměřeného na tvořivost, zdůrazňují ve svých definicích jako její znaky

zejména novost a také užitečnost. Torrance ji spojuje také s plynulostí a flexibilitou

(Novotná & Jurčíková, 2012). Guilford spolu s novostí neboli originalitou uvádí fluenci,

flexibilitu, elaboraci, senzitivitu a improvizaci jako znaky tvořivého člověka (Waldaufová,

2017).

Se zařazením novosti a užitečnosti do definice tvořivosti souhlasí Štěpánková (2020), která

je popisuje jako základní rysy tvořivosti a doplňuje definici o třetí rys, a to schopnost člověka

prodat svou myšlenku, obhájit její kvality.

Hazuková (2014) poukazuje na další rysy tvořivosti jakými jsou nespokojenost s daným

stavem a potřeba jedince tento stav změnit a také ochota experimentovat.

To, že tvořivostí oplývá každý jedinec uvádí autorky Fichnová & Szobiová (2012), které

upozorňují na to, že sice tvořivý je každý člověk, liší se však úroveň tvořivosti u konkrétního

jedince. Tvořivost je podle nich jedna z nejdůležitějších schopností, která přispívá člověku

k jeho lepšímu prosazení v životě.

O vlivu tvořivosti na život člověka pojednává Valachová (2013), která označuje tvořivost

jako výzvu na prožití produktivního a kvalitního života, ve kterém si člověk uvědomuje, že

je více důležité být než něco vlastnit.
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C. Rogers ve svém pojetí tvořivosti poukazuje na vznik nového produktu (Novotná &

Jurčíková, 2012) stejně jako R. Bean, který tvrdí, že tvořivost je proces, jehož výsledkem

je produkt, jehož prostřednictvím se ostatní dozvídají něco o autorovi (Waldaufová, 2017).

O významu produktu v kreativitě pojednává i Jurčová (2009, s.20), která uvádí, že

„kreativita spočívá v produktu, který je nový a vhodný zároveň.“

Wright (2010) definuje kreativitu poměrně zeširoka, a to jako kognitivní nebo duševní

vlastnost a také jako osobnostní rys.

V práci je používán jak pojem tvořivost, tak i kreativita. Prostřednictvím definic z odborných

zdrojů považuji tato slova za synonyma.

Z množství bohatých definic nelze vybrat pouze jednu, s níž bych se ztotožňovala, proto si

dovolím sumarizovat získané poznatky odborníků do několika bodů, které jsou zásadní a

považuji je za nosné pro pochopení pojmu tvořivost.

• Tvořivost je soubor schopností, jehož prostřednictvím člověk dokáže vytvořit

originální a užitečný produkt.

• Tvořivostí oplývá každý člověk na planetě, je jeho součástí jako osobnostní

rys ve větší či menší míře, záleží také na tom, jak ji dokáže člověk využít a

dál rozvíjet.

• Tvořivý člověk se projevuje jako pohotový, flexibilní, přemýšlivý jedinec. Je

schopen plynule s hlubším zamyšlením, ale i improvizovaně přizpůsobit své

chování a jednání a svůj produkt – ať už se jedná o myšlenku nebo produkt

výtvarného charakteru obhájit.

• Provází člověka celým životem, ovlivňuje jeho úspěchy i neúspěchy a kvalitu

prožívaného života.

1.2 Dětská tvořivost

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce se zaměřuje na tvořivé činnosti dítěte předškolního

věku, je třeba si přiblížit, jak se rozvíjí a projevuje tvořivost zejména v této etapě života.

Předškolní období, nazýváno také jako věk hry, trvá přibližně od 3 do 6 až 7 let. Jeho

ohraničení však není podmíněno pouze fyzickým věkem dítěte, ale zejména sociálně.

(Vágnerová & Lisá, 2021). Do spojitosti se hrou dávají předškolní období i Langmeier &

[…]


připravenou aktivitu více zajímaly, než je tomu běžně nabízených výtvarných činností.

Netradiční materiály, jako je holicí pěna, vlnitá lepenka, aluminiová folie, prostěradlo a

rozprašovače, cvrnkací kuličky a filtry na kávu apod. jsou běžně dostupné, děti je vnímají

okolo sebe, znají, k čemu se tradičně používají, k čemu jsou určené. Ve chvíli, kdy se však

z běžné věci stane výtvarné médium a dítě na něj získá nový úhel pohledu, jeho zaujetí pro

činnost je přirozené, silné, motivující. Výtvarná činnost se tak stává pro ně určitým

dobrodružstvím. A taková je dle mého názoru i samotná tvořivost – přirozená, v každém

člověku, silná – díky ní dokáží lidé úžasné věci a motivující – popohání lidstvo k lepším

výkonům, vynálezům a velkolepým dílům.

Druhým důvodem je široká paleta možností, jak s netradičními materiály tvořit. Několikrát

se stalo, že děti uchopily materiál svým způsobem a celá aktivita získala jiný směr, než bylo

původně zamýšleno. Ale i tyto změny jsou součástí tvořivého procesu. Učitel by měl mít na

paměti, že to, co si děti z mateřské školy odnesou, nejsou jenom hezké výkresy, ale

vzpomínky, zážitky, emoce, ale i nové poznání. Toho docílí i pomocí role pozorovatele při

aktivitách. Připraví prostředí vhodné pro tvorbu a následně ji už pouze pozoruje v jejím

procesu. Je dětem na blízku v případě nutnosti, pomoci, ale jinak jim do jejich „světa tvorby“

nevstupuje.
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Zásadní je koncipovat tvořivé aktivity na základě dobrovolnosti. Nic dětem nedopřeje lepší

motivaci než jejich vlastní zájem. V průběhu aktivity se mi osvědčilo děti nehodnotit, ale

podporovat je v tom, aby své výtvory hodnotily samy a oceňovaly na nich i víc, než že jsou

líbivé. Výtvarná činnost má dítěti přinášet uspokojení ze své „práce“, z toho, že dokázaly

něco přetvořit a vytvořit něco nového, s čím jsou spokojené. A nakonec čas, který při

činnostech, které nás baví utíká poměrně rychle. Dětem by měl být dopřán dostatek času pro

tvorbu, v jistotě a klidu na ni je totiž síla. Takové podmínky při popsaných činnostech měly

a patřičně jich využily. Tomu odpovídalo jejich zaujetí, potřeba přicházet s vlastními nápady

a ty tvořivě realizovat. Tyto skutečnosti by měly být výzvou pro učitelky mateřských škol,

které děti podceňují, na každém kroku je řídí a nedovolí jim být v předškolním vzdělávání

aktivními a tvořivými jedinci.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce poskytla vhled do problematiky rozvoje tvořivosti v mateřské škole

v souvislosti s použitím netradičních výtvarných materiálů. V teoretické části bylo

prostřednictvím odborných zdrojů zjištěno, že konkrétně v předškolním věku má podnětné

prostředí, ve kterém dítě vyrůstá a vzdělává se, zásadní význam pro rozvoj tvořivosti.

Mateřská škola tak může představovat prostředí podněcující tvořivost u dítěte, ale i místo,

kde musí dítě překonávat různé překážky, které utlumují rozvoj tvořivosti a negativně

ovlivňují celý proces jejího rozvoje. Záměrem učitelů v mateřských školách by tak mělo být

eliminovat vznik bariér tvořivosti a připravovat takové činnosti, které v kombinaci

s aktivním přístupem učitele a dostatkem času, pomůcek a materiálů přirozeně podnítí u

dítěte tvořivost. Jelikož jsou často viděny v šatnách mateřských škol nástěnky s téměř

uniformními výtvory dětí, nabízí se v závěru druhé kapitoly otázka: „Jestli není mnohdy

jednou z bariér tvořivosti přímo učitel, který dětem nedává dost prostou k jejich

sebevyjádření a nerespektuje jejich potřeby v průběhu tvorby?“. Většina bariér totiž souvisí

zejména se způsobem, jakým učitel výtvarně přetvářecí činnosti orientuje, a to na výsledný

reprezentativní produkt a dodržování pravidel. Jak je ale patrné z názoru odborníků, tvořivé

činnosti mají směřovat k naprosto odlišným hodnotám jako jsou zážitek z tvorby, pocit

radosti a úspěchu při samostatném tvoření a možnost sebevyjádření.

Zážitky z tvorby a podporu zvídavosti ve tvořivých činnostech nepochybně přináší využití

netradičních materiálů. Dětem je prostřednictvím nich umožněno nejen získávat nové

zkušenosti při manipulaci s materiálem, ale i pochopit, že ne vše, co se jednou již použilo,

musí skončit v koši. Konkrétně přírodní a odpadové materiály jsou příklady netradičních

materiálů, které jsou kromě pestrosti jejich využití také lehce dostupné.

Realizace a reflexe sady tvořivých aktivit, při nichž byly využívány netradiční materiály jako

například pěna na holení, hliníková folie nebo kávové filtry, přinesla zajímavé poznatky pro

praxi mateřských škol. Tvorba bez šablon a přesně zadaných pravidel poskytla dětem

možnost svobodně se projevit, uvolnit se a tvořit bez zábran. Díky tomu vznikly originální

výtvory otiskující v sobě tvořivost dětí. A přestože nemusí být podle některých učitelů

takové výtvory vhodné na vystavení na nástěnce, pro dítě mají hodnotu a jsou i přínosem

pro praxi učitelů. Díky nim totiž nahlíží dovnitř dětského světa tvořivosti, do jejich

magického období, kdy každé dítě je umělcem, stačí ho pouze nechat projevit se.
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