POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/Autor Silvie Řehořková
Název práce Netradiční materiály v tvořivých činnostech dětí v mateřské škole
Jméno a příjmení vedoucího práce doc. PaedDr. Hana Stadlerová, Ph.D.
Studijní obor/program B0112P300001/Učitelství pro mateřské školy
Forma studia kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) B
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) B
<b>Teoretická část práce</b>
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) A
<b>Praktická část práce</b>
<b>Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru</b>
Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace aplikačního výstupu B
Přiměřenost a rozsah evaluace průběhu a výsledků aplikačního výstupu B
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Spolupráce s vedoucím práce A
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Bakalářská práce je věnována podpoře tvořivých činností v mateřské škole. Rozvoj tvořivosti dítěte považuje autorka práce za důležitý, uvědomuje si význam tvořivosti v běžném životě jedince. I proto se problematice tvořivosti podrobně věnuje v teoretické části a nabízí mnoho argumentů, proč její rozvoj podporovat již v předškolním vzdělávání. Uvědomuje si také, že je tvořivý přístup dítěte k řešení úkolu, a to nejen výtvarného, často v mateřské škole potlačován, proto nás seznamuje s bariérami, které jsou toho příčinou. Autorka se také věnuje problematice výtvarných prostředků, které je možné v tvořivých činnostech uplatňovat, aby byly pro děti přiměřené a podporovaly jejich zvědavost a potřebu hledání, pro ně nových, možností tvorby.</p> <p>Praktická část prezentuje sadu tvořivých činností, které reagují na situaci v konkrétní mateřské škole. Ty chtějí obohatit obsah výtvarných činností a</p>

proměnit konvenční přístup učitelů k výtvarné tvorbě, které může vést k potlačování tvořivého řešení výtvarného úkolu. U jednotlivých výtvarných činností jsme seznámeni s cíli, ke kterým bylo směřováno. Nevycházejí pouze z očekávaných výstupů jedné ze vzdělávacích oblastí, jak je uvedeno v textu. Můžeme sledovat poutavou motivaci tvořivých činností, které probouzejí dětskou zvědavost a zájem dítěte si činnost vyzkoušet, možnost tvořit mimo mateřskou školu. Cenná je i práce s náhodou, která podpoří experimentování dětí. Nabízené činnosti jsou přínosné svým průběhem, dětem přinášejí mnoho zajímavých informací o možnostech tvorby. Podporují samostatnost a aktivní přístup dětí při řešení výtvarného problému. Poukazují i na důležitost znát vlastnosti materiálu, aby nedocházelo k problematickým situacím, které mohou děti od tvorby odrazovat, jako v případě tvorby z lepenky. I proto oceňuji sebereflexi autorky, která si nastalé situace uvědomuje a hledá alternativní možnosti, jak dítě v tvořivém přístupu nelimitovat. Realizace sady tvořivých činností tak prokázala tvořivý potenciál dětí, který bychom neměli podceňovat, a potvrdila potřebu vytvářet v předškolním vzdělávání takové podmínky, aby se dítě mohlo tvořivě projevit a bylo za to patřičně oceněno.

**Otázky k obhajobě:**

1. Změnil se v dané mateřské škole pohled na možnosti výtvarných činností?
2. Jak byla přijata vzniklá výtvarná forma děl, byly oceněny učitelkami jejich estetické kvality?

**Celkové hodnocení\***

Datum: 17. 5. 2022

B
--- -- -- -- --

Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.